❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊

平 成 ２ ９ 年  第２回 臨時会

上富良野町議会会議録

❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊

平 成 ２ ９ 年 ２ 月 ２ ４ 日

上富良野町議会

目                 次

 第１号（２月２４日）

〇議  事  日  程   ……………………………………………………………   １

〇出  席  議  員   ……………………………………………………………   １

〇欠  席  議  員   ……………………………………………………………   １

〇遅  参 議  員   ……………………………………………………………   １

〇早  退 議  員   ……………………………………………………………   １

〇地方自治法第１２１条による説明員の職氏名   …………………………   １

〇議会事務局出席職員   ………………………………………………………   １

〇開  会  宣  告   ……………………………………………………………   ２

〇開  議  宣  告   ……………………………………………………………   ２

〇議会運営等諸般の報告   ……………………………………………………   ２

〇日程第１  会議録署名議員の指名について   ……………………………   ２

〇日程第２  会期の決定について   …………………………………………   ２

〇日程第３  議案第１号 平成 28 年度上富良野町一般会計補正予算 (第 12

号 )  ……………………………………………

２

〇閉  会  宣  告   ……………………………………………………………   ４

平成２９年第２回上富良野町議会臨時会付議事件一覧表

議案

番号
件                 名 議決月日 結  果

１ 平成 28年度上富良野町一般会計補正予算(第 12号)  ２月 24日 原案可決

 1

〇議事日程（第１号）

第  １  会議録署名議員の指名について

第  ２  会期の決定について  ２月２４日  １日間

第  ３  議案第１号 平成 28年度上富良野町一般会計補正予算(第 12号)

〇出席議員（１４名）

１番  中 澤 良 隆 君        ２番  岡 本 康 裕 君

３番  佐 川 典 子 君        ４番  長谷川 徳 行 君

５番  今 村 辰 義 君        ６番  金 子 益 三 君

７番  北 條 隆 男 君        ８番  竹 山 正 一 君

９番  荒 生 博 一 君       １０番  髙 松 克 年 君

１１番  米 沢 義 英 君       １２番  中 瀬   実 君

１３番  村 上 和 子 君       １４番  西 村 昭 教 君

〇欠席議員（０名）

〇遅参議員（０名）

〇早退議員（０名）

〇地方自治法第１２１条による説明員の職氏名

町 長   向 山 富 夫 君      副   町   長   田 中 利 幸 君

教 育 長   服 部 久 和 君      会 計 管 理 者   藤 田 敏 明 君

総 務 課 長   石 田 昭 彦 君      町 民 生 活 課 長   鈴 木 真 弓 君

建 設 水 道 課 長   佐 藤   清 君      教 育 振 興 課 長   北 川 和 宏 君

〇議会事務局出席職員

局 長   林   敬 永 君      次       長   岩 﨑 昌 治 君

主       事   菅 原 千 晶 君

 2

午前１０時００分 開会

（出席議員 １４名）

◎開会宣告

○議長（西村昭教君） 御出席まことに御苦労に存じま

す。ただいまの出席議員は１４名でございます。これよ

り平成 29 年第２回上富良野町議会臨時会を開会いたし

ます。

◎開議宣告・議会運営等諸般の報告

○議長（西村昭教君） 直ちに、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおり

であります。

○議長（西村昭教君） 日程に入るに先立ち、議会運営

等諸般の報告をいたさせます。

事務局長。

○事務局長（林 敬永君） 御報告申し上げます。

本臨時会に町長より提出の案件、議案第１号につきま

しては、あらかじめ配布のとおりでございます。次に本

臨時会の説明員につきましては、別紙名簿として配付の

とおりであります。最後に、本日の議事日程につきまし

ても、お手元に配布のとおりであります。以上でありま

す。

○議長（西村昭教君） 以上をもって議会運営等諸般の

報告を終わります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（西村昭教君） 日程第１ 会議録署名議員の指

名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、

議長において、

１３番  村 上 和 子 君

１番  中 澤 良 隆 君

を指名いたします。

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（西村昭教君） 日程第２ 会期の決定について

を議題といたします。お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思いま

す。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（西村昭教君） 御異議なしと認めます。よって、

会期は、本日１日間と決しました。

◎日程第３ 議案第１号

○議長（西村昭教君） 日程第３ 議案第１号平成 28

年度上富良野町一般会計補正予算（第 12 号）について

を議題といたします。提出者から提案理由の説明を求め

ます。

総務課長。

○総務課長（石田昭彦君） ただ今上程いただきました

議案第１号平成28年度上富良野町一般会計補正予算（第

12号）につきまして提案の要旨を御説明申し上げます。

 公共建築工事における一般管理費等率の見直しによ

る公共建築工事の積算基準が改定されたことから、町営

住宅建設事業泉町南富団地（３号棟）及び上富良野中学

校整備事業（第２期）に係る事業費について所要の補正

を行うものであり、併せて繰越明許費を設定するもので

あります。なお、事業費の変更に伴う財源については適

債分について地方債を活用するものであり、特に上富良

野中学校整備事業にあっては補正予算債の充当率が増

となったことなどから、財源組替をおこなったところで

あります。以上、申し上げた内容を要素として、財源調

整を図り財源余剰と見込まれる部分については予備費

に留保することで補正予算を調整したところでありま

す。

 以下、議案の朗読をもって説明にかえさせていただき

ます。なお、予算の事項別明細書につきましては、省略

をさせていただきますので、御了承願います。

議案第１号平成 28 年度上富良野町一般会計補正予算

（第 12号）。

平成 28年度上富良野町の一般会計の補正予算（第 12

号）は、次に定めるところによる。

歳入歳出予算の補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

18,941千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ 8,326,956千円とする。

２、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ご

との金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１

表 歳入歳出予算補正」による。

繰越明許費の補正。

第２条、繰越明許費の変更は、「第２表 繰越明許費

補正」による。

地方債の補正。

第３条、地方債の変更は、「第３表 地方債補正」に

よる。

１ページをお開きください。

 3

第１表につきましては、款ごとの名称と補正額のみ申

し上げます。

第１表、歳入歳出予算補正。

１、歳入。

14款国庫支出金、1,355万 9千円の減。

18款繰入金、2,620万円の減。

21款町債、5,870万円。

歳入合計 1,894万１千円であります。

２、歳出。

８款土木費、772万 2千円。

９款教育費、1,042万１千円。

12款予備費、79万８千円。

歳出合計は 1,894万１千円であります。

２ページをご覧ください。

第２表、繰越明許費補正について申し上げます。

町営住宅建設事業及び上富良野中学校整備事業につ

いて、去る 12 月定例町議会において繰越明許費の設定

をご議決いただいたところですが、前段ご説明したとお

り両事業の事業費が増額となったことから増額分を含

めた総額を次年度に繰り越すよう変更するものであり

ます。

第３表、地方債補正について申し上げます。

前段ご説明のとおり町営住宅建設事業及び上富良野

中学校整備について、事業費及び地方債充当率の変更に

伴い限度額を変更するものであります。

以上で、議案第１号平成 28 年度上富良野町一般会計

補正予算（第 12 号）の説明といたします。ご審議いた

だき議決くださいますようお願い申し上げます。

○議長（西村昭教君） これをもって提案理由の説明を

終わります。

これより質疑に入ります。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（西村昭教君）  なければ、質疑を終了いたし

ます。討論を省略し、これより議案第１号を採決いたし

ます。

本件は、原案のとおり決することに御異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（西村昭教君） 御異議なしと認めます。よって

本件は、原案のとおり可決されました。

◎閉会宣告

○議長（西村昭教君） 以上をもって、本臨時会に付議

された案件の審議は全部終了いたしました。これにて平

成 29 年第２回上富良野町議会臨時会を閉会といたしま

す。

午前１０時０６分 閉会

 上記会議の経過は、議会事務局の調製したものであるが、その内容の正確なる事

を証するため、ここに署名する。

平 成 ２ ９年 ２ 月 ２ ４ 日

上富良野町議会議長  西 村 昭 教

署 名 議 員  村 上 和 子

署 名 議 員  中 澤 良 隆